seruandæ in iudicio interiori propter subiectam materiam, secundum quam humani, & diuini legislatoris intentio in id tendit, ut in eo iudicio leges istæ minimè seruentur. Quod fit, ut lex humana etiam in foro animæ admittenda sit, quanvis ratio, ex qua originem habuit, propria sit fori exterioris, nec foro interiori conueniat. Etenim tunc deficiente ratione legis, deficit & ipsa lex, quando deficiente ratione legis, deficit & ipsius legis iustitia. Hoc verò loquens repetā ad huiuscmodi examen, nè quis statim in quacunq; argumētationē impingat, lex equidem præscriptionem, & usucaptionem inducēs, varias rationes ad eius iustitiæ habuit, quæ in id tēdunt, ut Republicæ tranquillitas statuatur. Nam usucatio introducta est, ut certasint rerum dominia, ut lites, et contentiones in Republica effugiantur, utq; negligentia dominorum, qui res proprias tanto tempore repetere non curant, aliqua ex parte puniatur: quod diligentior quisque sit, videns sibi nocere negligētiā. Hic est finis à lege humana prætensus in vniuersum. Nec tamen statim cessabit lex, si aliquo tempore, aut aliquot casibus haec rationes deficiant: nisi in vniuersum defecerint. Ratio siquidem legis, quæ vniuersalis est, & in finem vniuersalem tendit, legem ipsam integrum & omnino inviolatam tutatur, nisi in vniuersum cessauerit, etiam si aliquot casibus, aliqua ex parte

Tertiæ partis Relectionis.

parte defecerit. vnde leges humanæ vsuacionem statuentes minimè deficient, quanuis earum rationes aliquando defecerint, nisi in vniuersum deficiat: quia ratio vera huius legis, eiusq; finis vniuersalis est. Sic etiam si in animæ iudicio nō sit locus litibus, nec dominiorum incertitudini: attamē adhuc manet lex vsuacionis inconcussa, cùm eius ratio nō cessauerit in vniuersū: quod semper est hacin re cōsiderādum, maximè quia iustitia legis adhuc defenditur, & perpetua est quo ad forū exterius, idcirco & perpetua esse debet quo ad animæ iudicium: quidquid Alciat. ex cogitauerit.

Ex his primò constat, opinionem glos. Imo. & Panormit. veram esse etiam in eo casu, quo antiquus rei possessor, & dominus nullā negligentie culpam contraxerit. etenim & in hac sp̄ecie præscriptio lege humana perfecta tutum reddit in animæ iudicio eū, qui præscripsit. quā sententiam probant Innocenti. in cap. quia pleriq; de immunit. eccl sīx. & Sylvest. verb. præscriptio. I. quæst. 14. dum tenent, cum qui rem aliquam præscripserit, tutū esse in animæ iudicio, etiam si possit dari aduersus præscriptionem restitutio in integrum, interim donec præscriptio per restitutionem in integrum rescindatur. & tamen aduersus præscriptionem tūc restitutioni locus est, cùm ipse dominus, aduersus quem præscriptio procedit, nullam culpam habuit, nec ullam negligē-

tiam contraxit, quemadmodum statim explicabimus: præsertim si dominus maior sit vigintiquinque annis: nam minoribus propria negligentia non nocet, quia eis restitutio concedatur ad laesionem vitandam. Sed & hoc Corollariū probatur aduersus Majorē, & Adrian. alia ratione, qua cōstat, rationem illam vsuacionis, vt negligentes puniantur, non esse principale, nec vniā cam introducendæ præscriptionis, vt constat. Imò etsi esset vnicā, cùm sit vniuersalis, vt cesseret lex, deberet & ipsa ratio in vniuersum cessare. Sententiam contra Adrianum defendit. & probat Domini. Soto lib. 4. de Iustitia & iur. quæst. 5. arti. 4.

Secundò infertur, legem humanā, quæ præscriptionem induxit, non esse pœnalem, nec conditionē legis pœnalis habere, quod patet. quia & si inter alias huius legis rationes cā vna sit, vt puniatur negligētia, quā habuit dominus in repetendo, & negligēdo rem suam, eamq; procurando: ad sunt tamen huius legis potiores rationes, nēpē, vt dominia rerum certa sint, litesq; è Republica exterminentur, quā obrem non fuit principaliter statuta vsuacio in pœnam negligentiae. Nam & vsuacio, præscriptioq; aduersus ignorātem, & eū q; nullā cōmisericet negligētia, imò fuerit diligentissim⁹ in procurando propriā rem, procedit, & vires obtinet. tex. optimus in dicto capit. vigilanti. l. vlti. C. de longi tempor. præscrip. Regia. l. 18. titul.

29. partit. 3. siue hec ignoratia sit circa ipsam præscriptionem, quia dñs ignora possidente præscribere: siue circa ius, & titulu ipsius rei, quia ignorat se ius in re per alium possessa habere: siue ignoret factum, ex quo com petit ius in re illa, quā alius, qui præ scribit, possidet: sicuti probat in di. l. vltim. & glo. in dict. cap. vigilati. verbo, latentibus. vbi Felicis colum. 4 Balb. de præscriptio. 4. part. 4. partis princip. quest. 28. Socin. in. l. cūm filius. §. in hac. colū. 5. ff. de verbo. obligatio. qui expressim improbant, & falsum esse ostendunt: quod in hac re tradit Petrus Perus. in tracta. de quarta episcopali. capit. 2. ad finem: scribens, præscriptionem procedere aduersus ignorantem, quando is ignorat alterum præscribere, scit tamen se ius in re habere, sed minimè procedere cōtra eum, qui ignorat ius in re habere: vel etiā sciat se ius habere, ignorat tamen factum, & initium, ex quo ius illud sibi competit. Etenim hac distinctio Petri falsa est, nec potest subsistere propter generalem decisionem tex. in dic. l. vltim. C. de longitudo. præscript.

Tertiò ab eadē radice colligitur, non esse admittendā denuntiationē euangelicā contra illum, qui rē alienam bona fide: & iuxta legis humanae cōditiones præscriptione adquisuit: cūm is nequaquam peccatū cōmittat rem illā detinendo: etiā si haberit scientiam rei alienae post perfectam præscriptionem: quod latè trahunt doctores in ca. nouit. de iudi-

vbi Deti. optimè numer. ii. & Balb. de præscript. 2. part. 3. par. princi. q. 10.

Quartò hinc deducitur, falsam est opinionē Ioannis Andreæ in hac Regu. possessor. quem Collectarius sequitur in ca. vlti. de præscript. dū vterq; existimat, cū qui præscripsit rem aliquam bona fide, & titulo, alijs legis humanæ seruatis conditiōnibus, non posse absq; animæ ləsionē eam contra priorem dominum defendere. Etenim si iusta receptā sententiam potest illam rem in animæ iudicio possidere, nec tenetur ad eius restitutionem, profecto dubio procul constat, cādem posse iustissimè ab exactione prioris domini defendere.

Quintò subdeducitur ex his, priorem dominum, contra quem res est iuste præcripta, minimè posse absq; ləsione conscientiæ, & peccato, rem hanc furto, aut alio modo clam ab illo, qui præscripsit, rapere, nec vti aliqua compēsatione. Nam lex iusta dominium ab eo transstulit in præribentem: & ideo rem alienā auferret à vero domino: quod in specie admonet Alfonso à Castro. lib. 2. de potesta. legis pœnalis. ca. 5. tametsi verus dominus possit propriam rem ab alio iniquè detentam, quam alio modo non potest consequi, furto, vel rapina, aut compensatione sibi habere: gloss. in cap. ius gentium. i. distinctio. cuius nos mentionem fecimus in capi. 2. lib. 1. Variarum Resolut.

Sextò hinc perpendi poterit deci-
Reg. poss. N sio An

Tertiæ partis Relect.

sio Angeli in l.i.C. de prescript. trigesint. vel quadragint. anno. quo in loco existimat, non esse admittendā exceptionē præscriptio nis, etiam iuste coram arbitratore, qui procedere tenetur de equitate ut bonus vir. idem tenet Bald. in dicta l.i. versic. item si causa. Hæc quidem sententia falsa est: cū arbitrium boni viri debeat instrui à iuris utriusq; constitutio nibus, iuxta notata per Alexand. in l.i. si sic legatū. in princip. ff. de legatis. i. Felin. in ca. i. colum. 2. de constitu. Et præterea iustissima est præscriptionis exceptio, & maximè uti lis Republicæ, sicuti superius expli cuimus: igitur ab arbitratore admittenda omnino est; atq; ita Barto. notat in Extra. ad reprimendū. verbo, videbitur. in fin. Imol. & Docto. in dict. l.i. si sic legatum. Matthes. notabil. 14. Areti. in ca. dilecti filij. colum. 2. de iudic. Ioann. Crottus in l. nemo potest. fol. penult. colum. 1. ff. de legat. i. Catellia. Cotta in memorialibus: dictione, præscriptio. Romani. in Rubrica de arbitris. colum. prima. Felin. in dicto capit. dilecti. colum. 2. & in dicto cap. i. de constitu. colum. penult. quorū opinio cōmuniſ est. Nec ei omnino refragantur Bal. & Angelus in l.i. q̄ppe qui de præscriptione iniqua, quæ ex mala fide pro cedit, tractasse videantur: ut diligenter ab alijs est obseruatum. Tametsi & hanc quilibet iudex, nedum arbitr̄, rei scire teneatur: atque ideo de quilibet præscriptione præcitos auctores loquutos fuisse, quibusdā